
1 
 

 
RO 8778637 
J24/622/1996 
Baia Mare strada Fructelor nr.14 
 
 

 
RAPORTUL  DE MEDIU 
 
Aferent 

PUZ – pentru Amenajarea unor platforme de compostare în 
vederea reducerii necesarului de depozitare (inclusiv 
amenajarea unei platforme pentru depozitarea deșeurilor 
biodegradabile și care nu pot fi supuse procesului de 
compostare) și drum de acces, în comuna Satulung, județul 
Maramureș. 
 
 
 
BENEFICIAR: JUDEŢUL MARAMUREŞ - CONSILIUL JUDEŢEAN MARAMUREŞ 
Baia Mare strada Gheorghe Șincai, nr 46 
 
 
AMPLASAMENT: extravilan Satulung, între localitățile Lăpușel, Hideaga și Arieșu de 
Pădure, județul Maramureș 
 
 
PROIECTANT GENERAL: SC AEDILIS PROIECT  SRL  Baia Mare, strada 1 Mai nr. 25 
[...]
acoperire cu 
vegetație 

Alterarea 
habitatelor 
ruderale 

 
Direct 

 
Negativ

 
Nu/Local 

 
Mica 

 
Probabil 

 
Reversibil 

 
Mica 

 
Negativ mica

 
Redus negativ

 
Construcție 

Realizarea 
drumurilor de 
acces 

Îndepărtare 
vegetație 

Alterarea 
habitatelor 
ruderale 

 
Direct 

 
Negativ

 
Nu/Local 

 
Mica 

 
Probabil 

 
Ireversibil 

 
Mica 

Negativ 
moderat 

Redus negativ

 
 
Construcție 

 
Traficul de 
șantier 

Creșterea 
nivelului de 
zgomot 

Perturbarea 
activității 
speciilor de 
faună 

 
Direct 

 
Negativ

 
Nu/Local 

 
Mica 

 
Probabil 

 
Reversibil 

 
Mica 

 
Negativ mica

 
Redus negativ

 
 
Construcție 

Management 
ul deșeurilor 
în OS 

Reducerea 
gradului de 
acoperire cu 
vegetație 

Alterarea 
habitatelor 
ruderale 

 
Direct 

 
Negativ

 
Nu/Local 

 
Mica 

 
Probabil 

 
Reversibil 

 
Mica 

 
Negativ mica

 
Redus negativ

 
 
Construcție 

Excavare 
pentru 
realizarea 
fundațiilor și 
platformelor 

 
Îndepărtare 
vegetație 

 
Pierderi de 
vegetație 

 
 
Direct 

 
 
Negativ

 
 
Nu/Local 

 
 
Lunga 

 
Foarte probabil

 
 
Ireversibil 

 
 
Moderata 

 
Negativ 
moderat 

 
Moderat 
negativ 

 
Construcție 

Amenajarea 
de spatii verzi 

Reducerea 
suprafeței 
afectate 

Refacere 
vegetație 

 
Direct 

 
Pozitiv 

 
Nu/Local 

 
Lunga 

Foarte probabil  
Ireversibil 

 
Mare 

Pozitiv 
moderat 

Moderat 
pozitiv 

 
Transport 

Colectare și 
transport 
deșeuri 

Creșterea 
nivelului de 
zgomot 

Perturbarea 
activității 
speciilor de 
faună 

 
Direct 

 
Negativ

 
Nu/Local 

 
Mica 

 
Probabil 

 
Reversibil 

 
Mica 

 
Negativ mica

 
Redus negativ

 
Operare 

Activități 
generale în 
obiective 

Creșterea 
nivelului de 
zgomot 

Perturbarea 
activității 
speciilor de 
fauna 

 
Direct 

 
Negativ

 
Nu/Local 

 
Mica 

 
Probabil 

 
Reversibil 

 
Mica 

 
Negativ mica

 
Redus negativ

 



 

56 
 

 
Etapa 

 
Cauze 
(Activități) 

 
Efecte / Riscuri 

 
Impact 

 
Tip 

 
Natura 
impact 

Potențial 
cumulativ/ 
localizare

 
Durata

 
Probabilitatea

 
Reversibilitatea

Evaluare impact 

SensibilitateMagnitudineSemnificație 
impact 

 
 
Construcție 

Pregătire 
teren pentru 
organizare de 
șantier 

Reducerea 
gradului de 
acoperire cu 
vegetație 

Alterarea 
habitatelor 
ruderale 

 
Direct 

 
Negativ

 
Nu/Local 

 
Mica 

 
Probabil 

 
Reversibil 

 
Mica 

 
Negativ mica

 
Redus negativ 

 
Construcție 

Realizarea 
drumurilor de 
acces 

Îndepărtare 
vegetație 

Alterarea 
habitatelor 
ruderale 

 
Direct 

 
Negativ

 
Nu/Local 

 
Mica 

 
Probabil 

 
Ireversibil 

 
Mica 

Negativ 
moderat 

Redus negativ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

57 
 

- măsurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului;  
Pentru perioada de construire se vor aplica măsuri specifice pentru a limita impactul strict la 
suprafețele din limitele viitoarei incinte. 
 
Se vor reface sub formă de spații verzi toate suprafețele pe care nu sunt amplasate construcții 
și platforme. 
 
Pentru perioada de operare impactul asupra mediului este redus urmare a conceptului de 
organizare a măsurilor constructive și a tehnologiilor ce vor fi utilizate, toate conform BAT. 

 

7. posibilele efecte semnificative asupra mediului, inclusiv asupra sănătății, 
în context transfrontieră; 

 
Investiția nu cade sub incidența Convenției privind evaluarea impactului asupra mediului în 
context transfrontieră. 

 
 

8. măsurile propuse pentru a preveni, reduce și compensa cât de complet 
posibil orice efect advers asupra mediului al implementării planului sau 
programului; 

 
8.a protecția calității apelor:  

- sursele de poluanți pentru ape, locul de evacuare sau emisarul;  
 
-Scurgerea gravitațională a umidității din masa deșeurilor rezultate la descărcarea din 
autogunoiere sau containere în zonele de recepție sau de stocare în cazul unor situații de ne 
funcționare a liniei tehnologice de tratare mecanică. 
Deșeurile aduse în incinta obiectivului pot fi generate cu până la o săptămână înainte. Instalația 
are capacitatea de preluare a cantităților zilnice în aceeași zi cu excepția unor perioade de revizii 
programate sau probleme tehnice neprogramate survenite în funcționarea liniei de sortare. 
 
Aceasta înseamnă că atunci când deșeurile sunt descărcate pe platforma de descărcare, lichidul 
suplimentar conținut în acestea se va scurge ca urmare a gravitației. 
Scurgerea lichidelor din deșeurile peste care nu ajunge apă pluvială are loc în mai multe faze 
și anume datorită stoarcerii prin gravitație și compactare urmată de scurgerea de apă generată 
de procesele de descompunere.  
Al doilea mecanism de generare de levigat de obicei apare în săptămâni sau luni după 
depozitarea deșeurilor, timp în care descompunerea deșeurilor este de importanță minoră, iar 
conținutul de substanță uscată al deșeurilor rămâne relativ neschimbat. 
Astfel de pe platformele de descărcare/recepție și stocare în cazul unor situații de ne funcționare 
a liniei tehnologice de tratare mecanică provin doar în urma scurgerii gravitaționale a lichidelor 
libere și nu ca urmare a stoarcerii urmare a compactării sub propria greutate sau a unor 
fenomene de descompunere ) 
 
 
 
 



 

58 
 

-Generarea de levigat din incintele de compostare 
Estimarea pierderii de apă sub formă de levigat este de aproximativ 50 l/t, cantitate 
aproximativa, influențată direct de umiditatea materialului de intrare,  
Levigatul rezultat poate avea o încărcare mare in substanțe organice (exprimata in CCO-Cr), 
fenoli si azotați, încărcare rezultată din chiar procesul de fermentare. 
Producerea de levigat poate fi redusa sau prevenita prin monitorizarea si corectarea nivelului 
de umiditate in compost si prin folosirea de spatii de compostare acoperite lucru realizat prin 
utilizarea acoperirii cu folie specială. 
 
-Apele utilizate la igienizarea suprafețelor murdare  
Apele din zona șopronului unde este tocătorul și din hala unde se găsesc echipamentele de 
sortare, balotare și granulare se vor colecta și gestiona ca si levigat. 
 
 
-Apele pluviale colectate de pe platforma de maturare 
Apele pluviale care cad peste platforma de maturare descoperită sunt conduse de pantele 
platformei către rigole de colectare și apoi către un bazin betonat cu rol de decantor cât și de 
stocare în vederea repompării in compost in funcție de necesitați (asigurarea nivelului de 
umiditate optim al compostului). 
Pe această platformă are loc faza de maturizare sau de creștere care corespunde unei fermentări 
secundare, lente, favorabilă umezelii, respectiv transformării unor compuși organici în humus 
sub acțiunea microorganismelor. 
Ca urmare potențialul de impurificare chimică a apelor pluviale care percolează compostul pus 
la maturat este redus. 
Excesul va fi deversat în sistem prea plin către o rigolă de colectare ape pluviale convențional 
curate care descarcă în bazinul cu rezervă de apă în caz de incendiu. 
 

-Ape pluviale colectate de pe platformele de manevră și din parcări 
Aceste ape vor fi colectate de rețeaua de colectare a apei pluviale și apoi vor fi trecute printr-
un separator de hidrocarburi cu filtru coalescent, decantor de nămol si by pass care este 
dimensionat pentru un debit maxim de 100 l/s. Separatorul va fi o construcție compactă , 
montată subteran si va avea două guri de acces acoperite cu capace. Acest separator va avea  
rolul de a îndepărta eventualele poluări accidentabile ale apei de ploaie cu hidrocarburi 
provenite de la autovehiculele care circula in incinta. Gradul înalt de purificare a apei pluviale 
in separator, va garanta reducerea hidrocarburilor pana la valori sub 5 mg/l. 
 

-Apele menajere 
Apele menajere provin de la grupurile sociale și de la grupul social prevăzut în containerul 
birou poziționat în zona cântarului. 
 

- stațiile și instalațiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevăzute;  
 
Apele din incintă se vor colecta separat in funcție de gradul lor de poluare. 
 
Apele de pe zonele unde se vehiculează deșeuri inclusiv celulele de compostare sunt 
considerate levigat se vor colecta prin intermediul unor rigole prefabricate din beton 
polimerizat cu grătar din fonta. Rigolele propuse vor fi pentru trafic greu. Aceste rigole se vor 
amplasa pe conturul platformelor la limita cu celelalte suprafețe din incintă. 
Apele colectate de aceste rigole vor fi preluate de un sistem de canalizare subterană compus 
din cămine de vizitare executate din inele de beton prefabricat. Rețeaua de canalizare se va 



 

59 
 

monta îngropat cu pante conform profilelor proiectate și va fi alcătuită din tuburi PVC KG Dn 
200 mm si Dn 300 mm. Apele vor deversa prin intermediul unui colector Dn 300 PVC KG la 
stația de epurare ape cu caracteristici similare levigatului. 
 
Având în vedere gradul redus de încărcare față de un depozit de deșeuri, rezultat din cauza 
faptului că ținând cont de fluxul tehnologic din incintă, apa de ploaie nu ajunge să percoleze 
deșeurile (pe platforma de recepție acoperită deșeurile sunt stocate doar în cazuri de opriri 
neprogramate sau revizii ale echipamentelor de sortare, sortarea efectivă are loc în hală, 
compostarea are loc în celule unde materialul este acoperit cu membrană impermeabilă, RDF 
este depozitat pe platformă acoperită iar compostul maturat nu au capacitate ridicată de a 
transfera poluanți către apa care percolează aceste tipuri de materiale) nu este necesară o stație 
de epurare foarte complexă. 
 
Se va utiliza o stație combinată de epurare care va utiliza următoarele trei procedee pentru 
epurarea apei: 
 captarea nămolului pentru înlăturarea materiei solide, 
 separator de lichide pentru separarea tuturor tipurilor de uleiuri, hidrocarburi și a altor 

lichide ușoare, 
 îndepărtarea substanțelor reactive (inclusiv Fier 0 și tratarea cu cărbune activ, pentru 

înlăturarea substanțelor nocive suplimentare) pentru a înlătura din apă substanțele 
nutritive, metalele grele și alte substanțe dăunătoare. 

Sistemul constă în două camere, una cu dispozitiv de reținere a nămolului și separatorul de 
lichide și una cu reactorul. 
Ținându-se seama de concentrația de substanțe nocive din apa uzata, este de așteptat ca filtrul 
de cărbune activ să fie schimbat la circa 2 ani. 
Apa epurată se va descărca în bazinul cu rezerva de apă pentru caz de incendiu. 
 
Ape pluviale colectate de pe platformele de manevră și din parcări vor fi colectate de o rețea 
de colectare  și apoi vor fi trecute printr-un separator de hidrocarburi cu filtru coalescent, 
decantor de nămol. 
Apa epurată se va descărca în bazinul cu rezerva de apă pentru caz de incendiu. 
 
Apele de la suprafață de pe suprafețele unde nu există potențial de impurificare (zone verzi, 
acoperișuri) considerate convențional curate vor fi canalizate prin pante transversale și 
longitudinale corespunzătoare în guri de scurgeri si preluate fie de o rețea de canalizare ape 
pluviale din PVC-U , cu diametre intre DN 150 si DN 350, fie de rigole de scurgere. 
Rețeaua de canalizare ape convențional curate se va descărca în bazinul cu rezerva de apă 
pentru caz de incendiu. 
 
Apa de spălare de la unitatea de spălare a anvelopelor va fi epurată în vederea recirculării. 
Utilajul va fi prevăzut cu un decantor pentru separarea materialului îndepărtat prin spălare, un 
separator de spumă și un grătar, apa epurată urmând să fie recirculată înapoi în rezervorul de 
apă al utilajului. Materialul decantat va fi evacuat prin vidanjare sau cu un excavator. 
 
Apele menajere de la containerele administrative vor fi preluate de o rețea de canalizare și 
conduse către o mini stație de epurare. Mini stația de epurare va folosi un proces de epurare cu 
nămol biologic activat pentru îndepărtarea conținutului organic, nitrificare si denitrificare 
biologica pentru îndepărtarea azotului si precipitare chimică pentru îndepărtarea fosforului. 
Eficienta epurării are valoarea de 90% pentru încărcarea organica (BOD) si pentru fosfor (P), 
50% pentru azot (N). Eficienta stației de epurare compacte va respecta cerințele legislației in 



 

60 
 

vigoare. Stația de epurare este va fi echipată cu sistem automat de aerare si recirculare, 
funcțiuni care vor fi activate automat funcție de necesitățile stației. 
Apa epurată va fi descărcată în rețeaua de canalizare ape pluviale de unde va ajunge în bazinul 
cu rezerva de apă pentru caz de incendiu.  
 
Supraplinul bazinului de incendiu se va descărca în canalul de desecare existent tributar râului 
Arieș. Calitatea apelor descărcate în șanțul de desecare va fi conform prevederilor NTPA 001. 
 
Schema de gestionare a apelor pentru obiectivul de investiții se prezintă în continuare cu 
mențiunea că instalația de sprinklere este opțională. 
 

Schema de gestionare a apelor pe amplasament 

 
 



 

61 
 

8.b protecția aerului:  

- sursele de poluanți pentru aer, poluanți, inclusiv surse de mirosuri;  
Sursele de poluanți pentru aer sunt: 
 
-Emisii aferente autovehiculelor care aduc deșeurile pe amplasament datorate gazelor de 
eșapament și uzurii elementelor de frânare și uzurii cauciucurilor 
 
Distanța parcursă de camioanele lung curier pentru transport containere în incinta obiectivului 
este mai mare decât cea parcursă de autogunoierele autocompactoare, deoarece bascularea 
containerului se poate face doar cu camionul. Astfel ansamblul camion cu remorcă intră în 
incintă, trece peste cântar și execută o manevră de tip întoarcere ”U” în direcția zonei de 
descărcare și oprește aproximativ în mijlocul platformei de manevră. După decuplarea remorcii 
face o manevră pentru a putea executa deplasarea cu spatele spre zona de recepție în vederea 
basculării deșeurilor din container. După descărcarea deșeurilor camionul revine pe platforma 
de manevră și descarcă containerul gol pe platformă. Apoi se poziționează spate în spate cu 
remorca și trage containerul plin de pe aceasta pe camion. Repetă manevra de descărcare a 
deșeurilor în zona de recepție după care se repoziționează spate în spate cu remorca și transferă 
containerul gol pe aceasta. Apoi se repoziționează în vederea ridicării containerului gol de pe 
platformă pe camion și pe urmă se poziționează în fața remorcii pentru a face cuplarea acesteia 
la camion, după care manevrează astfel încât să iasă peste cântar. Înainte de a părăsi incinta 
ansamblul camion și remorcă trece prin instalația de spălare roți. 
 
Autogunoierele autocompactoare intră peste cântar manevrează pentru a descărca deșeurile în 
zona de recepție și apoi manevrează astfel încât să iasă peste cântar. Înainte de a părăsi incinta 
trec de asemenea prin instalația de spălare roți. 
Autocamioanele articulate tip TIR intră peste cântar și apoi se poziționează pentru a fi încărcate 
cu materiale reciclabile balotate. Ieșirea se face tot peste cântar. Înainte de a părăsi incinta trec 
de asemenea prin instalația de spălare roți. 
 
Autobasculantele de mare tonaj intră peste cântar și se poziționează spre a fi încărcate cu 
compost sau cu RDF. Ieșirea se face tot peste cântar. Înainte de a părăsi incinta trec de asemenea 
prin instalația de spălare roți. 
 
-Emisii aferente emisiilor asociate utilajelor care deservesc obiectivul: gaze de eșapament, 
pulberi rezultate urmare a uzurii elementelor de frânare și uzurii cauciucurilor 
Utilajele care execută manevre sunt încărcătoare frontale, utilaje pentru manevrat containere, 
mașina de întors brazde, ciur pentru finisare compost. 
 

-Emisii rezultate în cazul staționării cu durată crescută a deșeurilor pe platformele de stocare 
în cazul unor situații de ne funcționare a liniei tehnologice de tratare mecanică.  
Prin alterare toate substanțele biologice ce se pot descompune vor fi transformate in CO2, apa 
si substanțe cu conținut de acizi de putrefacție. Având în vedere durata trecută de la momentul 
generării (staționare în pubele sau containerele de la punctele de colectare la care se adaugă 
după caz durata de staționare în containere la stațiile de transfer și durata transportului de la 